Ad Thes. 3. 4. 5. 6. & II. Militibus est remissa diligens observatione in testamentis, hoc
est, solennitates adhibere non tenentur § primo h. tit. Eorumque sola spectatur voluntas,
§. 1. de hered. institut. l. Antonius 42. ff. de fideicom. liber. quo sit ut contra iuris regulas mili-
ties pro parte testati pro parte intestati decedere possint, §. hereditas sup. de hered. instit. l.
§. miles 6. §. 1. miles, ita b. tit. l. 19. neco §. ff. de reg. sur. Sed quod dicitur priuilegium esse,
id est, quoddam priuus ius commune, ut † licet militi pro parte testatum, & pro par-
te intestatum decedere, ei obstat l. nam et § parentibus 15. §. & l. ff. de inoff. testamento, vbi di-
citur, non absurdum videri, pro parte testatum & pro parte intestatum decedere. Eclo-
quitur ille textus non in casu militis. Ergo id priuilegium militum dici non potest. Re-
spond. Specialis est ille casus. Nam filius erat præteritus, & instituerat querelam in offi-
cio, aduersus duos heredes scriptos, & conferens diuersas iudicium sententias, unum
heredem denicuit, ab altero superatus est. Competit ergo filio ratione hereditatis diui-
dendæ inter se & eum, à quo est vicitus, iudicium familie herciscundæ, pro dividenda hæ-
reditate, & venit filius ad hereditatem ab intestato, hoc est, ut in textu est, sit legitimus
hæres, alter à quo est filius superatus suam partem ex testamento haberet, quo casu videret
pater fam. pro parte testatus pro parte intestatus discessisse. Idque non sit statim ab initio
testamenti, hoc est, tempore mortis, sed ex post facto scil. post apertas tabulas, postquam
cognovit alios esse heredes scriptos, eosq; hereditatem adiisse, seq; præteritum faisse. Et
ita etiam sentit Gloss. in d. l. 15. Alias d. *Lieu necessarium* ff. de reg. sur. & d. § hereditas, tum
procedunt, quando pater fam. ab initio pro parte testatus & pro parte intestatus dece-
dit, quod hic non facit. Nam duos heredes instituit, & sic totam hereditatem distribuit.
Manet ergo verum id priuilegium esse militare. Et sciendum porro priuilegia militum,
quorum nonnulla recenset Myns. §. 1. h. tit. ex antiquo illo in procinctu testandi iure ora-
telle, Landrecht. lib. 1. art. 6. Wesenb. n. 2. ff. h. t. Vnde causa impulsu horum privilegio-
rum fuit olim militia l. 1. ff. h. t. hodie est expeditionum necessitas vel nisi militia immi-
peritia. *hic in princ.* Inter armorum enim strepitum leges silent. Mynsing. §. 1. hoc sit. Et nul-
la militum impetrata vel iuri est ignorantia l. r. Cod. de iuriis & facti ignor. snia, & arma
potius scient milites quam iura. l. & l. in pr. C. dc iure delib. Hinc nec milites possunt esse
cultores agrorum, ne omittant usum armorum, l. milites 33. C. locati. Sed huic causæ pri-
uilegiorum militarium oppono, quod rusticci teneantur adhibere quinque testes ex con-
stitutione Iustiniiani, in l. & l. C. de testamento. Hi reuera imperiti sunt & excusatione
etiam habent, l. 6. §. mediocritas ff. de excusat. tur. Et rusticitati alias est parcendum, l. 2. §. 1.
ff. si quis in iure vocatus. Ergo & hi non teneantur adhibere testes, & possent facere testa-
mentum

245

tenantum prout vellent, si imperitio esset ratio introductorum, & concessorum priuilegiorum, dum autem rustici ex constitutione tenentur quinque adhibere testes, & id facere tenentur milites. Respond. Rustici † simplices & imperiti habentur mente & animo, non enim sunt ita ciuiles & artibus exculti ut ii, qui in ciuitatibus habitant. Deinde in tute, vel docti viri vel commodi testes ad testamentum sape adhiberi non posunt. Vnde inspecta rusticorum conditione, id ex quadam concessione & indulgentia nisi permittitur, vt tantum quinque testes habeant, cum eos tandem conquirere possint in pace. In militibus alia est ratio. Quando enim ipsis priuilegia militaria conceduntur propter imperitiam, non intelligitur literarum imperitia, aut morum, hoc est, imperitia animi, sed imperitia quadam † accidentaria, obviens ex instanti periculo hostium, & ex perpetua celorum expectatione, vnde eos astimamus imperitos, non ex arte, sed ex praesenti mortis periculo, propter quod etiam redduntur doctissimi milites attoniti & perturbati, ita vt quasi obviri, nesciant quid agant, & iura ignorare credantur propter metum inopinatum hostium. Et si tum miles in illa hostilitate agens facit testamentum, potest id facere pro vt vult, nulla solennitate obseruata, idque ei ob imperitiam, hoc est, propter metum instantis expeditionis, negotii & periculi est indulsum. Et nisi vocabulum imperitia ita explicaretur, obstaret l.certi juris. 17. C.de iudic. vbi dicitur quod peccatis ut plurimum milites, & iudicandi facultatem sibi concessam habeant, cum & legamus sape in expeditionibus fuisse ipsum Vlpianum quem obiecta toga Alexander Seuerus aduersas pyratas milites defendit. Et constat satis, haberi disciplinam aemodum rigorem in expeditionibus, & magis durem, quam alias in pace fieri solet. Vnde is, qui vallum transcedit in bello, capite punitur, l.3. §. nec non ff. de militari. Id quod ita fieri debet, alias petulantis milites constitigi & coerceri non possint. Et illa est disciplina militaris. Et si quis videat forte hostem vel impetum hostium, vel tela eorum, vel incusione expectat, si tum testamentum facit, etiam literarum & iuris ac solenitatum iuris non sit signatus: tamen testamentum iure militari valet. Illa ratio nunc cessat in rusticis, qui vivunt in pace, & facile quinq; testes ad probationem ultimae voluntatis habere possunt, cum propter pericula imminentia non impedianter. Imperitiam ergo exturbata mente metimur.

II. Oppono veteranos, hoc est, à militia dimissos, iure militari vt intra annum post missiōnem, si tamen iure militari in castris id testamentum fecerint. Id quod in thes. II. affirmanus. Hi autem non sunt in expeditione nec coguntur ferre periculum, nec habentur imperitiatione, instantis periculi. Ergo illa causa non est vera. Respond. Imperitia non est sola cedula priuilegiorum militum, quamvis eam solam Iustinianus hic in princ. ponat, sed coniuncta est huic causa alia, quam etiam in thes. 3. addimus, scil. meritorum, vel publicæ utilitatis, qua hoc † operatur in veteranis dimissis, qui eis in expeditione non degant, & periculis belli non sit expositi: tamen dum bene meriti sunt de Republica & corpus suum pro defensione Reipub. Romanæ expoluerunt, merito etiam habent sibi indulsum priuilegium, secundum l. Vn. ff. de bonorum possess. ex testamento milit. Decius in l. quinquaginta C. de militari testamento. Et quod huic causa positæ à Iustiniano deest, ex aliis textibus est supplendum, cum uouum non sit, legem cum lege coniungi l. non est nequam ff. de ll. Concludimus ergo loco modo, priuilegia militum primo propter imperitiam h. c. iuris ignorantia, propter instantis periculū creatā & causatā gaudere eos priuilegios. Secundo propter merita Reipubl. i.e. publica utilitas. Haec duæ causa si sunt coniunctæ res est expedita. Nā milites in bello & † pace prosunt. Vnde & in pace intra annum 10 priuilegium militare habet. His coniunctis facile ad legē sciri iuris 10. C. de testam. milit. respon-

respondere possamus. Vbi dicitur *testimoniis & apparitores*, qui virorum magnificorum & Ducum militum iusti, inibus obtemperant, non possunt iure militari testari, quamvis relati in numeros, id est, immatriculati: Quia non pugnant, non censentur imperiti ratione instantis periculi, & lepe auxilia sunt in negotio ducum militum, ut pote hodie legati, quis tamen secundū Dd. videatur dicendum nos si in prælio sint iure militari testari posse, merita ergo eorum erga tempub. Romanā extant. Sed non occupati sunt in bellis ita ut milites, nec definitio militum ipsiis integra competit.

Nunc de causis dictum fuit, quare priuilegia militibus dentur & concedantur, videbimus iā etiam anne pro ut velint ac possint, testamentum facere possint, id q̄ in l. ff. cod & in thes. 7. affirmatur. Sed huic assertioni primum opponitur thes. 3. quæ defuncta est ex §. i. h. t. vbi dicitur, quod diligens obseruatio remissa sit militibus: id autē quod remissim est non omnino est condonatum, cum illa vocis propria significatio satis indicet non in totū libertatem voluntariam quandam militibus esse concessam. Deinde id ostendit in d. §. vocabulum *diligens* quasi dicat diligens, hoc est, omnino solennis obseruatio est remissa, nō tamen sublata in militibus aliqua obseruatio solennis. III. Ostenditur id ex verbis *legitimum numerum testimoniis*: Quasi dicat imperator est si non omnes adhibentur testes, id est, sep. cm: tamen debent aliquos adhibere. Et id satis arguit vocabulum *legitimum*, unde satis videatur probabiliter dicendum quod tamen aliquos testes adhibere teneantur, id q̄ etiam in thes. 7. ostenditur. Resp. Verū est idprobabiliter ex d. §. i. argui posse. Sed ex d. l. t. hoc constat, militē prout vult & pro ut potest testamentū facere posse, non ergo est alligatus testib. vel aliis obseruationibus id q̄ ex illis generalibus verbis satis ostenditur & reliquitur: Quamuis negari non possit, ad probationem voluntatis militis testantis, (hoc est, ut confiteretur cum serio testatum esse ne iocosis & conuialib. verbis sit id factum) requiri ad minimum duos testes, idque tantum requiritur ratione probationis, non ratione solennitatum, quarum obseruatio nulla requiritur in militari testamento. Et ius gentium in ijs illos duos testes requirit, scil. ad fidem & defancti ultimum arbitrium probandum, non ius ciuile. Mynsingerus in §. plane h. titul. Wesenbec. hic in §. plane num. 4. Et quidem requiruntur in dubio duo testes argumento legis, sibi numerus ff. de test. vbi dicitur, vbi numerus testimoniū expressus non est, ad minimum duo sufficiunt, in quorum ore consistit veritas, & sufficit ibi femina. § plane in Gerbis, conuocatis hominibus: quod verbum utriusque sexui congruit. Wesenb. hic & in §. testis supra de ordine testimoniū, & iam constat legitimas probationes requiri in testamento militis ex l. *Lucius Tullius 40. in fin. ff. de militari testamento*. Sub probationibus autem continentur testes ut species, tot. ist. ff. de testibus. Et hi testes, ut dictum, saltem ad probandam voluntatem testatoris militis requiruntur non ratione solennitatum, quarum respectu testamentum miles facere potest, pro ut vult, quamuis ex d. §. i. h. tit. apparere videatur, solennitates esse remissas in partem, non in totum, & tum forte illa dicta l. t. ff. h. tit. vbi dicitur, pro ut vult, pro ut potest, essent intelligenda secundum d. §. i. Specialiter loquenteū quasi generi per speciem hic derogetur, quod alias in iure est visitatum l. in toto iure. ff. de reg. iur. id quod tamen relinquatur. Sed oblitus rursus §. plane h. t. num. qui desumtus est ex lege *Traianus 24. ff. cod.* vbi dicitur, quod conuocandi sint testes, hoc est, rogandi quæ rogatio est iuris ciuilis & solenitatis. Aushen. C. de testibus. Ergo adhuc verum est milites non facere posse testimenta, pro ut velint. Respond. Wesenbec. in dist. §. plane & alii, referri ibi facti alicuius contingentiam, non respicientem formam testamentorum militum, eaque verba, conuocatis hominibus ponit narratiue, non disponitiue, nec imponi iis necessitatem conuocandi milibus, sed permitti id nihilominus eorum volunt-

217

voluntati, quæ voluntas nuda pro lege sufficit, quamvis ex constitutione C. præfixa, a ^a novo Codice faciendo, §. quibus dici poslit, omnes constitutiones Imperatorū ad certas personas, vel occasionē certarum personarū & casuum scriptas, factas esse generales. Deinde potest dici, ut supra dictum, requiri duos † testes ad probandam saltem defuncti militis voluntatem, non ad solemnitates, qui conuocati simpliciter poslunt, etiam per alios non solenniter rogari, quantum Schneidevimus nu. 14. dicat, rogari debere testes in hoc testamento per ipsum testatorem, & postea dicat per alium id fieri posse, quo nihil magis est contrarium. Idem fieri videmus in codicillis, in quibus etsi nulla solemnitas ordinationis requiritur, testes tamen quinque ad probationem illius voluntatis ultimæ requiruntur, non ad solemnitatem l. & l. §. & l. C. de codicill. Vel respondemus ad dict. §. plane, hoc modo: Requiri duo ad minimum testes, tum quando miles versatur in expeditione, non cum in confliktu: Tum enim nulli testes requiruntur l. militis 15. Cod. de testamento milit. id quod in thes. 6. affirmatur & indicant illa verba, literis sanguine rutilantibus: quamvis Cuiac. in consult. 49. simpliciter velit saltem probationes qualescumque requiri, non testes, id quod etiam nos concedimus, si aliae probationes haberit poslunt. Nec quicquam vterius obstat d. l. & l. §. & l. C. de codicill. vbi dicitur, in omni voluntate ultima requiri quinque testes, excepto testamento solenni. Vnde videtur dicendum in testamento milit. requiri quinque testes, cum etiam sit ultima voluntas, ut in thes. 1. affirmamus. Hoc inquam non obstat: Quia testamentum militare excipitur, id quod ex aliis locis omnibus de militari testamento constat, in aliis vltimis voluntatibus omnibus id alias procedit. Nec obstat etiam d. §. plane b. tit. vbi dicitur militis testamentum pessime fieri vel cum scriptura vel sine scriptura, cum & sine scriptura aut non militantibus fieri soleat. Hoc inquam non obstat cum alienus sit in sensu à scripto Troiani, & hæc eius sit sententia, testamentum militis non valere, nisi constet cum serio testari voluisse, & verbum Pro testi pio debet accipitur. Deniq; non obstat quod hæc dis institutio in testamento militis requiratur tot. tit. ff. b. titul. Vnde videbatur dicendum, non posse facere milites testamentū prout velint. Cuiac enim resp. id de natura & substantia esse testamenti, non ex solemnitatibus testamenti, quæ militi sunt remissa. Substantia autem in nullo testamento sunt remissa, alias totum testamentum, utpote fundamento & capite destitutum corruet, §. ante hereditis insr. de legat.

Ad Thes. 8.] Affirmatur priuilegia militum non cessare. Cui oppono tale primum: Cuius nullus est usus, de eo frustra tractatur: sed huius materiae nullus amplius est usus. Ergo frustra de eo præcipitur. Pròbo minorem. Cessant enim hodie priuilegia militum. ¹³ Respond. Mynsingerus, Viglius & alii, hodie non cessant priuilegia militum, & veterem solemnitatem non esse plurimum mutatam. Nam quemadmodum olim requirebatur, ut reserretur in numerum, ut essent iureiurando obstricti, ut essent cincti: Ita hodie immatriculantur, iureiurando fidelitatis constringuntur, & denique symbolo quasi cinguntur, ut supra dictum est. Ergo dum illa definitio veterum militum nostris militibus competit, quid obstat quo minus dicamus, militum priuilegia adhuc viuere? Insto: Sed hodie milites non pugnant pro Rom. Imperio, sed potius inhiant prædiis, deprendantur bonos rusticos, omnia deuastant, & raro ad prælia veniunt. Vnde cessante causa priuilegii videatur ipsum priuilegium cessare. Respond. Concedimus prædones, scurras & errores indignos esse hisce priuilegiis. Alias si est iustum bellum, ut & hodie saepe sunt, merito dum sit exploratio militum, tales recipiuntur & approbatūr à duce belli, qui sunt forces, quales adhuc inter nobiles & priuatos in hisce terris plures reperiuntur. Qui

DISPUTATION. IURIS CIVIL.

autem magis furantur, quam militant hisce priuilegiis non gaudent. Deinde alia ratio est, quare adhuc illa priuilegia valeant, quia Imperat. constitutionibus non sibi lata sunt, & vnumquodque eodem modo solvit, quo colligatur ius nihil tam naturale. ff. de reg. sur. Dum igitur mutata non sunt, cur state prohibeantur, secundum l. sancimus C. de testam. Et per consequens durant perpetuo, donec tollantur per subseqentes Imperatorum constitutiones, cum & permissa intelligantur ut durent, item eorum §. quod si actor. ff. quod cuiusq; & viuensit. nomine. Tertia ratio. Quia olim pro Republ. defendenda, pugnarunt milites tantum, hodie etiam saepe pro Ecclesia & pro societate humana conseruanda: & parum arma fortis proficiunt, si non domi sit consilium l. 2. §. post originem. ff. de orig. sur. Quarta ratio. Quia cognito iure singulari cognoscitur etiam ius commune.

¶ 4 Ad Thes. 9. & 15.] Affirmatur milites tamen non iunari priuilegiis hisce si sunt dimissi, si cetera expeditionum necessitate, in aliis locis vel sedib suis, hoc est, statuuntur degunt. Hoc ius olim propter honorem militiae erat concessum, sed ex Iustin. constit. leg. pen. C. cod. & l. Vlt. C. de refit. milit. & l. 17. C. de testam. milit. Et hic ad occupationem bellicam seu ad necessitatem expeditionum referuntur. Dum igitur Iustin. idius eo coarctauit & restrinxit, ceteri, qui in hybernis agunt, eo non gaudent, scil. quando sunt immisii. Nam tum iure communi testari coguntur, testamentum autem factum in militia, hoc est, in expeditione dum adhuc milites fuerunt, valet intra annum tantum, propter merita, quae exhibent milites communi societati. Hinc sequitur milites stationarios, hoc est, qui ad provincias quietem alitur, & limitaneos, qui in locis hostium finitimi in repentinis eorum incursus intenti sunt, & equites qui stipendio publico aluntur, hisce priuilegiis non gaudent. Sed obiicitur l. Vlt. ff. de testamento mil. vbi dicitur eum, qui miles non est, posse militari tamen iure prout velit, prout possit testari, modo in procinctu id fiat. Respond. Id singulari iuris quoque iure est indulatum. Quia & ii pericula eadem sustinent, quamvis tamen milites non sint, sed pagani, quemadmodum ex d. l. Scutarios C. cod. constat. Id quod eleganter explicatur ita in d. l. Gn. in pr. ff. de bon. posse. ex test. men. milit. Cuiac. in l. consulo. Etc.

II. Obiicitur: Vigiles iure militari testari posse l. Gn. §. item in d. l. Gn. in pr. ff. de bon. posse. ex test. milit. qui tamen sunt praesidiarii milites l. 3. t. 10. ff. de offic. praefest. Vegl. Resp. loquitur ille textus de vigilibus & expeditionibus in bellis, qui forte in arcibus vel ciuitatis obsessis militibus tamen vigilias agunt. Hidum coguntur expectare periculum hostium merito etiam gaudent militum priuilegiis & l. un. sed vigiles qui Roma excubias egerunt, non fuerunt milites, sed in pace custodiebant ciuitatem, ne quid mali accideret, vt & hodie in ciuitatis vigilis certi haber solent. Manet igitur verum eos solos qui expeditionis necessitatem & periculum sustinent, hisce legibus priuari, non alios. Ex quo nunc satis explicari potest thes. 15. in qua affirmatur, stud. os. & alios legatis militiae socios, istis priuilegiis nondum gaudere, quales sunt aduocati, procuratores. Hi enim armatae militiam non tractant, cui hæc priuilegia sunt indulta. Sed opponitur aduocatos militare. Ergo etiam iure militari vti. Respond. Militant & legaliter non armis, nam vocabulum militare varie usurpatur, & late patet, vt Mysling. ad Rubr. num. 2. notat. Sic dicuntur iura armati gladio in l. cō vir. nubis. 31. C. ad l. Iul. de adult. quia mutuam habet inter se cognationem & familiaritatem arma & leges, §. 1. insit in proam. Deinde in l. Vlt. C. de excusat. tue. dicuntur milit. sacraissimi palati scribariorum, ad latus principis agentes, puta Secretarii, Syndici, &c.

II. Opponitur §. item qui Reipub. causa supra. dict. de excusat. tue. Vbi annum habent vacationis à redditu absentes Reipubl. causa puta syudici. Ergo dum idem in testamento mili-

215

militis obtinet, id quod in *thes. ii.* dicitur. Idem ius propter similem rationem erit statuendum. Respond. Etiam si in uno quædam sit conuenientia, tamen per omnia non conuenient, præsertim cum expeditio militaris requiratur. III. Oppono dict. l. un. ff. de bon posse, vbi dicitur propter merita Reipubl. eos, qui in hostico depræhenduntur & dece-
dunt habere militare ius? Ergo dum eadem ratio est in aduocatis, videtur idem ius esse statuendum, id quod etiam d. l. *scrinarios C. eod.* videtur ostendere. Respond. Dux sunt causa huius iuris, pericula & merita. Merita quidem aduocati præstant, sed periculum eodem modo sustinent, sicuti ii, qui in hostico commorantur si ibi decadent. Hi partim propter pericula, partim propter merita iure militari vtuntur. l. & l. ff. b. t. n. quemadmo-
dū supra dictum est. Denique obiicitur. Aduocati habent hoc priuilegium, ut ipsorum testamento querela impugnari non possint, l. & l. C. de inoff. testam. Ergo dū nec militis te-
stamentum potest querela impugnari, cum testamentum possit facere prout velit l. ff. eod.
Iul. Clar. in §. testam. lib. 3 sent. quest. 15. n. 4. l. testam. 24. l. & l. C. de inoff. testam.
Wel. consil. 17. n. 29. videtur propter eandem rationem idem ius in aduocatis legaliter
militantib. esse statuendū. Resp. ita: d. l. & l. Separantur aduocati à militari testamento, &
dicitur, quod debeat communiter facere testamentum aduocati. l. §. & l. h. s. idem affir-
matur, nam in p. constitutiones priuilegia tantum ad necessitatē expeditionum refe-
runt, sicuti sati dictum est.

Ad Thes. 13. & 14.] Obiicitur vehementer omnium Dd. sentential. in fraudem 15. §. testam. ff. cod. tit. vbi dicitur, testamentum ante militia factum à milite, si in militia de-
cesserit, iure militari valet, si militis voluntas cōtraria non sit. Ergo tantum contrarietas voluntatis quædā requiritur, non ut id ex aliquo actu. adiectionis resignationis & detra-
ctionis appetat. Resp. Hotroman. hic dicit, eum qui negat hæc contraria esse, contentio-
sum esse. Vnde respondendum hoc modo est: Verū est dici in d. l. in fraudem §. testam.
de voluntate, si illa contraria non est, verum ex hac thesi addendum & præsupponendum
est, de tractionem resignationem vel aliud quid præcessisse, illam voluntatem, hoc est, ali-
quod factum præcessisse, vnde illa voluntas colligi possit. Et idem etiam Viglius Myntsin-
gerus & alii huc sentiunt, scil. subiectam esse voluntatem contrariam. Si autem ex aliquo
contrario actu, illa voluntas contraria non appetet, dicendum est, valere testamentum.
Tribunus 2 o. §. & l. ff. eod. Et ita nec quicquam d. l. Tribunus obstat.

Ad Thes. 16.] Opponitur primo tale argumentum. Qui contra leges in ordine pec-
cat is sane male facit. Vos peccatis contra ordinem & quidem contra leges. Ergo male fa-
citis. Minorem probo per l. quis ff. qui testamentum far posse. vbi dicitur, primū in testamen-
to esse quærendum an persona possit facere testamentum, & an habeat suas solemnitates. Ergo pri-
mo loco fuisse de eo videndum, quænam persona testamentum facere possunt.
Resp. Agitur in ea lege de ipso testamēto, an valeat, & tū primo loco est videndū, an testa-
tor h. e. persona qua facit testamentum, habeat factiōnem testamenti. Nam si non habet
testamenti factiōnē, torum testamentū non valet quasi ab initio non subsistens, secundū
regulam Catonianam legis quod ab initio ff. de reg. sur. Deinde videndum est, an recte illa
persona solemnitates adhibuerit. Non autē agitur in d. l. 4. de ordine præscriptorum quo-
modo illa in libris proponi debeant. Illa enim commodiōtia via tradi non possunt, q̄ ve
primo loco de testamenti definitione & solemnitatib. agatur, deinde de personis quæ te-
stamenta facere possunt vel non. Manet igitur ordo verus. II. Affirmatur filiūfamil. te-
stari non posse ne quidē cum voluntate patris, cui oppono tale argumentum: Hominis sa-
no testamēti factio nō est admenda. l. ex fusto. 43. in pr. ff. de fulg. & pupill. subl. Filius sa. est
sab. homo. Ergo ei testamēti factio adimi nō debet. Resp. d. l. ex fusto, loquitur de furioso, q̄ .
dd 2 testa-

testamentum facere alias non potest, ut in thes. 18. dicimus, sed si resipuerit, testamentum facere potest. Nam inquit ICtus homini sano non est testamenti factio adimeda. Et sane hic non adimetur filios fam. testamēti factio, nisi lex illam ei ademiserit. Nā lex 12. tab. ita fuit scripta: *pater fam. & tū super pecunia tutelaue suarē legatiss, ita ius esto.* Ecce hic lex tantum facit mentionem patris fam. Ergo quādīus quis sub potestate patris sui, est non potest facere testamentū, quia nondūm est pater fam. Paterf. n. rūm quis est; quando est sux potestatis 1. 4. ff. de his qui sūs vel alieni iuris. III. Contra datam solutionem. Sub potestate existens potest alienare, potest manumittere, facere testamentum, legata relaque-reg. &c. supr. &c. Resp. Ibi textus loquitur de patres fam. pupillo, qui est sub potestate tutotū §. 1. sup. de tut. & tamen est sui iuris. De tali potestate hic nō agimus, sed de patria potestate. I. V. filii fam. milites testamentum facere possunt, ut in thes. 10. affirmamus. Ergo & filii fam. testari possunt. Resp. Id speciale est in militibus, qui vt volunt, vt possunt, testamentum de castrensi peculio faciunt, §. 1. h. t. n. V. Contra datam solutionem insto: hoc non esse speciale in filiis fam. militibus: & quidem probo id per Nosell. 117. *Et licet matri. Vel auia cap. 1. §. 1.* vbi dicitur quod filii fam. sub potestate existentes de peculio aduentitio possint disponere pro vt velint. Ergo testamentum facere possunt. Resp. Ponitur quidem verbum disponere, sed in Greco διοικεῖν, quod potius domesticam significat administrationem, non autem testamenti factioē. Si autem ponatur verbum aliud, aliud etiā esset dicendum. Ergo filius fam. nec in aduentitio peculio testamentū facere potest, quis habeat in eo proprietatē, & pater tantum vsum fructū; id quod D. Myrs. etiam affirmit in §. 1. n. 6. VI. Oppon. I. & l. in fin. §. ipsum, vbi dicitur, quod filii fam. in his duntaxat communis in quib. vsum fructū. patri acquiritur aon possint testari. Ergo vi particulae duntaxat, à contrario sensu in aliis casibus id licet, puta in profectitio castrensi. Resp. Alexan. in l. pen. C. cod. Myrs. in d. §. 1. n. 6. particulam duntaxat saltem esse positam, ut excludantur tantum Castrensi & quasi Castrensi bona, in quibus testatio procedit, ut supra est dictū, & hanc interpretationem necessariam est Viglius hic affirmit. Nam tempore illius constitutionis, unicus fuit casus, extra Castrense, & quasi Castrense peculium, quo patri non acquirebatur vsum fructū, videlicet cum sine consensu patris filius hereditatem adiit, quo casu non potest testari filius fam. Quoiescamen pietas suadet, de omni peculio aduentitio & profectitio filiū testari posse communiter est approbatum. VII. Oppon. hoc modo: filius fam. potest donare & quidem mortis causa, patre consentiente tacite vel expresse. Ergo etiam potest facere testamentū, cum in eo legata per omnia sint adæquata, §. 1. sup. de don. Resp. Donare potest filius fam. patre consentiente, quia donatio nō pender ex alieno arbitrio hoc est, ex legis arbitrio & dispositione, sicuti testamentum Ias. in l. senium nn. 9. C. qui testamentum facere possunt. Deinde absurdum esset etiam, consentiente patre filium facere testamentum de hereditate, quam nondūm adiit. I. X. Contra datam solutionem opponitur l. & l. & l. C. de impuberib. & aliis substitut. vbi dicitur filium & patrem haberi pro una persona. Deinde l. filius fam. 9. ff. de his qui sunt sui vel alieni iuris. vbi dicitur filios fam. in publicis causis haberip. patribus fam. Resp. Dd. l. & l. & l. loquitur ratione patriæ potestatis, haberip. filium in quibusdā causis pro patrefam. Inde tamen non sequitur quo ad testamenti factioē idem procedere. Deinde ad d. l. filius fam. quod attinet, loquitur illa de publicis causis, id est muneribus, in quib. filius fam. habetur pro patrefam. vt sit in tutela. §. 1. sup. qui testamento tutoris dari possunt: Hic autem expresse lex valet, filium fam. testamentum facere non posse vt supra vsum est. Ergo dum lex id inhibet, nec volente patre id fieri, quia q̄ contra leges factum fuerit, pro nullo habetur l. non dubium s. C. de H. Manet igitur verum respectu patriæ potestatis non esse integrum filius fam. personam in testamēti factioē, cum lex id prohibeat.

Vltimō obiicitur l.1.§.1. ff. detinet. & cat. vbi dicitur pupillum non habere testamenti factionem: Ergo nec mortis causa donationem. Resp. Loquitur ille text. in tali casu, quādo pupillus adhuc est. Is enim non habet testamenti factionem, cum nondum puberatatem sit ingressus, quo tempore licet testam. facere, l.1.§.ff. qui testam. fac. possunt. Et ideo nec mortis causa donari potest, quia cōparata est legatis, quia suam conditionem sine tutoris autoritate non facit deteriorem.

Ad Thes. 20.] Affirmamus † surdum qui nihil omnino audit, mutū qui nihil omnino loquitur testamentum facere non posse. Tum autem id fieri posse, si tarde audire possit, & tarde loquatur, vnde Iustinian. dicit, mutum & surdum non semper, vt Theoph. haberet, testamen. facere, quia nec olim id facere poterant, nisi id à Principe impetrarent, l.7. ff. qui testam. fac. possunt. Et Iustinian. postea sua constit. qua est in l. discretis. 10. C. quia testam. fac. possunt, dilposuit mutum & surdum sui iuris existentes, si vitroq; vitio naturæ laborent, testamenta omnino facere non posse. Si autem hæc naturalia non sint, sed ex accidenti, puta morbo superueniente, qui vocem amittat & aures concludat, acquisita fuerint; mutum & surdum testamēta facere posse, si literas sciūt, si autē alterutro vitio quis laboret, (quod tamen testē Iustinianoraro fit,) si tum fuerit surdus, & tum lingua articulate vti possit, siue natus factusve ita fuerit, cum omnia facere posse. Si fuerit mutus, siue natura siue ex accidente, tum facere posse testamentum, si est peritus literarum. Ratio autem quare mutus & surdus testamēta facere non possint, hæc est, quia mutus accire & rogare testes nec potest: Surdus testimonium sibi perhibentes audire non potest. Cuiac. in d.l. 6. ff. b. sit. Cum tamen opus sit in testamentis verbis proferendis & audiendis, l. heredes palam ff. b.t. Myns. in §. testes n. 8. supr. de ordin. testimoniis. Sed tamen † de militibus textus non distinguit, vt est distinctum in testamento solēni, d. l. discretis, vt supra dictum est. Deinde milites per alios possunt dare nomen militia, & iusserandū præstare modo fortes sint, & à Duce belli approbētur. Deinde notas etiam facere possunt vel nutu significare possunt quid velint: Ergo non statim dimittuntur propter illum morbum, cum æque pugnare possint. Hi autem ex causaria dimissione solent dimitti, qui morbo tali, qui eos pugnare impediat corripiuntur. l.2. §. ignominia ff. de his, qui nos infam.

Ad Thesiu 21.] Cæcus † secundum Iustiniani constit. testamentum facere tenetur, vt in Thesi habetur: Quamvis olim simpliciter facere poterit, cum accire valuerit testes, & eos perhibentes testimonium audire poterit, vt Paul. 1eb. 3. & 4. affimat, quod per Iustin. constitut. postea aliter se habet.

Ad Thema vltimum.] Affirmamus testamentum valere † iure postliminij, quod in ciuitate factum est, antequam quis est capite minutus. Cui oppono §. alio. inf. quib. mod. testamentum infirm. & l. 1. §. irritum de iniust. rupt. vbi dicitur, quod testamentum fiat irritum per capitum diminutionem, id est, seruitutem, sed iure postliminij, id est, fictione legis Cornelii. Pendet tamen illa irritatio donec ad tuos reverteratur. Tunc enim singit ius postliminij testamentum semper valuisse, & nunquam cum seruum fuisse. Is casus singulariter notandus est.

Ad Corollarium.] Huic assertioni ex æquitate perfecta, multa aduersari videntur, & opponitur §. illius autem temporib. & §. sed batenses. supr. de militar. testam. l. & l. C. de resist. mil. l. sancimus. & l. C. quib. non obiic. longa temp. prescript. vbi generaliter dicitur, quod nulli hoc pruilegium habeant, nisi qui sunt in necessitate expeditionum: Ergo dum hi non sunt in expeditione, sed in quiete † curationis gratia, cœlant in illis priuilegia militaria. 22 Resp. Etsi actu non sint in expeditione, tamen morbo impediti, animo adhuc in expedi-

tione versantur, nec sunt in totum dimissi, hoc est, iuramento liberati & soluti. Sed adhuc sunt obligati suo Principi & Duci, & post recuperatam valetudinem, ad eius nutrum redire coguntur. Aimo & mente & nomine adhuc milites sunt, & parati sunt quolibet tempore post cessantem morbum ad suam stationem redire & pugnare, & pro virili repellere hostem. Et fare iniquissimum est, his illud priuilegium militare denegare, cum habeat animū reuertendi, & omnia faciendi, que iurarunt. Iuris igitur fictione & subtilitate is, qui morbo corripitur, & in vicinā ciuitatē auchitur, habetur pro presente & pugnante, & iuris æquitate & benignitate omnibus gaudet priuilegiis, quibus alij milites fruuntur. Si avium reuertendi non habent, non sunt digni bisecc priuilegiis, sed in honeste dimissi dicuntur d.l.z. §. ignominia. ff. de his qui rotant. insr. Datur venia valetudini. Et censetur aliquis ibi esse, vbi habet animum reuertendi, l. nihil. vbi Batt. de captiu. & postlim. reuersi. Porro siue superueniens casus non infringit testamentū, §. præterea, quibz. non est permis. fisc. test. ita nec t̄ morbus tollit priuilegia. Hoc iam confirmato facile est respondere ad d. l. illis autem. & d. §. sed hactenus, &c. Itaque nos huic iam disputationi finem imponemus.

DISPUTATIO XV.

Ex tit. 13. lib. 2. Institut. de exheredatione librorum.

Thesis 1. De testamenti speciebus hactenus: consequens est, ut de testamenti partibus cum Imperatore subnectamus, ut exheredatione & institutione. Hinc exheredatio quo ad testamenti validitatem admodum necessaria est. Mynsing. in rubric. Instit. hoc tit.

2 Exheredatio est legitima exclusio liberorum ab hereditate & successione ob causam ingratitudinis commissæ. Myns. in rubric. h. tit. num. 2. Bart. in l. quidam cum filium. ff. de verb. oblig.

3 Eaque tam iure naturæ inducta, quam gentium & ciuili acceptata atque approbata videtur. Stephan. Forcatulus de occulta jurisprudentia, dialogo 36. num. 3.

4 Exheredare est aliquem hereditate & iure succedendi priuare. Myns. in rubric. hoc tit. Instit. num. 2.

5 Is autem, qui liberos utriusque sexus & cæteras per virilem sexum descendentes personas in potestate habet, videre debet, ut eos heredes instituat vel exheredes eos nominatim faciat, alioquin si eos silentio præterierit, inutiliter testabitur. in princ. circa fin. & §. 1. & §. sed hac quidem. Instit. hoc tit. l. maximum vitium. 4. C. de liber. præterit.

6 Adeo quidem ut si viuo patre filius sit mortuus, nemo heres ex eo testamento existere possit, quia scilicet ab initio testamentum non constiterit. in princ. vers. adeo quidem. Instit. hoc tit.

7 In posthumo non satis inter nostros conuenit: iure tamen nouellarum cum

eum exheredari neutquam posse plerumq; approbatione recte præualuit. Nouell. 115. in §. aliud quoque capitulo. auth. nou licet. & l. maximum vitium. m. C. de liber. praterit.

8 Nec interest suus & emancipatus: vterque enim vel heres institui, vel nominatim exheredari debet, eundemque habet effectum circa testamentū parentis sui infirmandum & hereditatem auferendam. §. sed hac quidem. Instit. hoc tit. l. maximum vitium. C. de liber. preter.

9 Adoptiui quidem liberi eiusdem iuris habentur, cuius sunt iustis nuptiis quæstī.

10 Itaque heredes instituendi vel exheredandi sunt, secundum dilucidam Imper. Iustiniani diuisionem. §. adoptiui. & §. sed hac quidem. Instit. h. tit. l. penult. C. de adopt. §. sed hodie. cum §. seq. Instit. de adopt.

11 Idemq; plani iuri est, in liberorum quoque testamentis. Nouell. 115. §. iustum autem perspeximus. cap. 4. l. cum filius. C. de inoffic. testam.

12 Vtrum vero testatoris militis exheredatio vel præteritio, quæ pro exheredatione habetur, hodie annihilet, vel querelæ inofficiosi testamenti locum relinquat, dubio marte disceptatum est. §. sed si in expeditione. Instit. hoc tit. per Nouell. 115. §. aliud quoq; vers. sed hac quidem. l. 7. ff. de testam. milit. l. 8. & seq. C. cod. tit.

13 Mater porro vel annus maternus nouissimo iure necesse habet liberos suos aut heredes instituere aut exheredare, nec possunt eos silentio præterire. §. fin. vbi Mynl late Instit. hoc tit. d. Nouell. 115. §. aliud quoq; cap. 4. in princ. l. 4. C. de liber. præterit.

14 Causæ exheredationis certæ sunt factæ ex Iustiniani constitutionibus: sed quaeritur hic, an sic illæ causæ ad maiores vel æque graues seu patres extendi possint? Wescabec. in §. sed hac quidem. numero 3. Institut. hoc titulo.

15 Verum quæ de exheredatione parentum & liberorum diximus, tum demum vim suam obtinent, si parentes vel liberi vnam vel plures ex dictis causis testamento specialiter inseruerint. d. Nouell. 115. §. aliud quoque. & §. iustum autem.

16 Neq; tamen inseruisse suffecerit, nisi etiam scripti heredes vnam ex legitimis causis à testatore nominatis veram esse demonstrauerint.

17 Testamentum hodie confirmatur quo ad institutionem alterius cuiusdam heredis, & legata ac fideicommissa non annullantur. Bald. in l. hac consultissima. §. ex imperfecto. num. 1. & 2. C. de testam. Wescabec. in paratit. ff. nu. 4. de liber. & posthum.

18 Denique exheredatio sub conditione prorsus fieri nequit.

216 | DISPUTATION. IURIS CIVIL.

Corollarium: Quæritur, anne is, qui matrimonium contrahit iniussu parentum, exheredari possit? Cuiac. lib. 3. obser. cap. 5. Ioachim. à Beust. in tracta de sponsalib. cap. 20.

DISPUTATIONIS XV.
De exheredatione liberorum, obiectiones & resolutiones.

S V M M A R I A.

- 1 Exheredationis forma hodie plane alia est, quam olim fuit.
- 2 Exheredatione utrum opus sit, ut testamentum valeat.
- 3 Exheredatio quid sit, & an ex parte fieri possit.
- 4 Exhereditatio debet fieri à toto gradu & quomodo.
- 5 Exheredatio non presumitur nisi expresse probetur.
- 6 Exheredatio nominatum fieri debet.
- 7 Testator si silentio præterit filium suum in testamento, an testamentum valeat.
- 8 Miles si in testamento liberos suos silentio prætereat, silentium eius an pro exheredatione recte habeatur.
- 9 Mater & avus maternus an possint liberos suos silentio præterire.
- 10 Exheredationis causa ante Iustin. incerta, per eum certa facta sunt.
- 11 Causa exheredationis in Nouell. 115. an extendi possint.
- 12 Posthumous exheredarinos potest.
- 13 Testamentum an confirmetur quoad institutionem alterius cuiusdam hereditatis.
- 14 Testamentum per exheredationem patris & matris infirmatur, quo ad institutionem.
- 15 Exheredatio an sub conditione fieri possit.
- 16 Exheredari an possit qui iniussu parentum contrahit matrimonium.

QVAMVIS talia plane sit hodie exheredationis forma, quā olim fuit. Vigl. in §. Vlt. n. c. h. tit. & nihil attinet disputare de veteri exheredationis iure iam correcto. Wensem. n. 13. §. posthumus. h. tit. tamen quia gratum est antiquitates introspicere. §. 1. de ordin. test. libeat in thematum horum veritatem & contraria refutanda inquirere.

Ad Thefin I.] Affirmatur t̄ exheredatione opus esse, ut testamentum valeat. Cui oppono tale argumentum: Ius naturale per iuris ciuilis dispositionem tolli non potest. I. iura sanguinis. ff. de reg. iur. §. Vlt. s. pr. de legi. agn. tuis. sed hic per exheredationem tollitur ius naturale, quia natura liberis adiicit parentura hereditatem, l. cum ratio. 7. de bon. damn. l. scriptio. ff. Unde lib. & liberi sunt heredes. l. §. 2. infra. de hered. que ab intest. desertur. l. 11. tab. concedit patri extraneum facere heredem præteritis liberis, l. Verbis. 20. de verb. sign. Ergo male. Resp. Effectus iuris naturalis sepe impeditur, non in totum ius naturale tollitur: & ius ciuile aliquid detrahit iuri naturali, l. ius ciuile. ff. de iustit. & iur. Hinc parentes etiam si volunt possunt liberos contra ius naturale præterire in testamento, vel ex iusta causa exheredare, quæ tamen exheredatio hodie ex Nouell. 115. cessat, quæ institutionem eiusdem extranei, nisi iusta causa ex 14. illis causis probetur, prohibet. Ex quibus causis hodie posthumus non omnino possunt exheredari, cum nihil delinquent. Vigilius in §. posthumus. in §. tam. aut num. Vlt. in fin. h. tit. Poteſt igitur pater hodie ex iusta causa exheredare filium, idq; lex ei concessit & que ac heredem instituere.

Ad Thefin

Ad Thema 2. & 19.] Definitio hic proponitur exheredationis † que est legitima ex 3 clusio, hoc est, secundū leges facta, & quidē ex Nouell. 115 §. alind. vbi 14 causæ sunt que ab herede sunt probanda. Deinde requiritur, vt fiat exheredatio à tota hereditate, non à parte. Hinc est quod filius ab uno ex heredibus non recte exheredetur, l. non putant, 8. §. si ab uno ff. de bon. posseſſ. contra tab. Hinc si ab una persona testator aliquem exheredauerit, vi- tiola erit exheredatio, l. 3 §. filius ff. de lib. & posthu. l. cum quidam. 19 ff. de lib. & posthu. Sed obiicitur l. Gallus Aquilus. 29. §. in omnibus ff. de lib. & postbum. vbi dicitur, quod aliquis possit exhereditati in parte hereditatis. Imo in l. quoties. 3. C. de hered. insit. dicitur, quod aliquis possit heres institui in certa re singulari: Ergo & exheredatio ex parte fieri potest. Resp. Non eadem est ratio institutionis, quia institutio fieri potest ex parte hereditatis in una persona, altera pars alteri persona dari potest & relinquiri. Deinde si quis in re certa est institutus, tacite ei accrescere debet aliqua hereditatis pars, si nullum alium coheredem habuir, alias legatarij loco positus est, d. l. quoties. At talis ratio non est in exheredatione, qua ab omnibus personis fieri debet, alias non dicitur exheredatus, sed portius institutus in parte hereditatis. Et diuersitatis rationem aliquam esse, satis clare ostendit Paulus ICtus in l. cum quidam. 19 ff. de lib. & posthu. vbi dicitur benignè accipi in institutione, exhered. autem non esse iuuandos. Deinde dicitur, quod à toto gradu aliquis sit exheredandus. Primum est institutionis. Secundus, tertius & quartus etiam sunt substitutiones, l. i. in pr. ff. de Culg. & pupill substit. A toto † gradu filius est exheredandus. d. l. 3. §. filius ff. de lib. & posthu. 4 Cui opponitur l. si posthumus. 14. in pr. vbi dicitur, quod quis à primo gradu possit exheredari, a secundo præteriti, quod etiam in l. natura et si. 15 ff. de iniusto iupt. dicitur: Ergo non à toto gradu est exheredandus. Resp. Totum gradum hic accipimus, siue sit institutionis siue substitutionis, unus totus gradus, nec tamē volumus ab omnibus gradib. aliquem necessario esse exheredādum, sed sufficit, si à toto gradu institutionis vel substitutionis aliquis exheredatus sit, non à parte illius gradus primi vel secundi. In illo contra dat. solut. ex d. l. 3. §. ante heredes ff. de lib. & posthu. vbi quis ab omnibus gradibus est submouendus. Resp. Loquitur ille textus in tali casu, quando aliquis est exheredatus ante heredis institutionē: tum enim censetur vel habetur remotus ab omnibus gradibus, hoc est, gradibus institut. & substitutionis. Hinc tamen non sequitur aliquē ab omnib. gradibus esse exheredandum necessario, cum id tantum in hoc casu militet. Potest igitur etiam aliquis à toto gradu exheredari, & hoc sufficit, non à parte gradus totius, id quod in d. Thes. & l. excludimus.

Ad Thes. 3. & 4.] Odiosa sunt restringenda, c. odio. de reg. iur. in 6. Ergo dum exheredatio est iniuriola quædam priuatio hereditatis serio promoueri & iuuari non debet, d. l. cum quidam. 19. in fin. ff. de lib. & posthum. Et ideo † non præsumitur nisi probetur ab herede, secundum d. Nouell. 115. & illud operatur affectio paterna l. isto. 8. in fin. ff. quod metus causa.

Ad Thesin 5.] Dicitur quod † nominatim aliquis sit exheredandus, nec quicquam refert au nome exprimatur, an vero aliud loco nominis fiat, hoc est, vt designatio certa ex circumstantiis colligenda fiat, l. nominatim. 24 ff. de manum. testamento. Sed affirmatur in eadem thesi in fine, † si testator silentio præterit filium suum, nec eum aut heredem insti- 7 tuat, aut nominat exheredavit eum testatorem inutiliter testari. Cui opponitur tale ar- gumentū: Si datur possessio bonorum cōtra tab. quando quis est præteritus, aut non quo- oporet modo exheredatus est, falsa est thesis nostra. Vbi dicitur aliquem tum inutiliter testari, sed datur bonorum possessio contra tab. §. eadem bac. infra. de hered. qua ab intest. de- fertur. l. 2. C. de bonor. posseſſ. contra tab. Ergo falsa videtur thesis: Quia quod nullum est &

inutile, tescissionē minime indiget l. 2. C. de bon. poss. contra tab. l. nam & sub conditione. ff. de iniust. rupt. Resp. Verum est dari bonorū possessionem contra tab. quæ rescindit testamentum. l. & liberia. 17. C. de collat. Sed l. 2. & § eadem, sepositis aliorum variis solutionibus, sunt iatelligenda de filio emancipato, qui per bonorum possessionem contra tab. vere rescindit testamentum. Nos autem loquimur de suis hereditibus in potestate mortis & delatae hereditatis tempore existentibus, qui hoc remedio tamen id agere videntur, quo nullum esse testamentum declaretur. Deinde secundum Bart. in d. l. 2. potest valere testamentum iure prætorio, non autem iure ciuilis: quia iuris ciuilis subtilitate inspecta nullū est, secundum thesin nostram. Et sic hunc nodum dissoluendum putat Vighus nam 3. quem sequitur Mynsing. m. §. l. n. 8. b. tit. n. Deniq; obiicitur l. posthumus. 12. in princ. ff. de iniust. rupt. & irrit. fact. test. vbi dicitur, quod bonorum possessionem secundum tabulas testamenti heres accipere possit, quamvis sit præteritus posthumus: Ergo dum secundum tabulas testamenti heres potest accipere bonoī possessionem, sequitur testamentū valere nec esse inutile, ut in thēsi affirmatur. Resp. Elegans est casus in d. l. posthumus. in pr. vbi dicitur, quod si posthumus fuerit præteritus, qui viuo testatore natus decebat, iuris scrupulositate nimiaq; subtilitate testamentum ruptum videatur, (quia scil. natus est posthumus) si tamen signatum fuerit testamentū, sustinetur æquitate præatoria, dando bonorū possessionem secundū tabulas, quasi adhuc valeret testamentum, q; tamen iure ciuili nō valere videbatur. Hinc & hic legata & fideicōmissa valent ex æquitate præatoria, licet stricti iuris ciuilis ratione inspecta, testamentum non valeat, ut in diffus. 18. videbimus.

Ad Thesin 6.] Adeo testamentū in quo filius est præteritus non valet, ut quamvis filius viuo parte moriatur, nihilominus tamen testamentū non conualescat: quia regula iuris est in testamentis & institutionibus frequentata; quod ab initio non valet, tractu temporis non conualescit. l. quod ab initio ff. de reg. iur. Sed obiicitur d. lex posthumus. §. idem & circa ff. de iniust. rupt. & irrit. fact. testam. Resp. Distinguendum est inter æquitatem iuris prætorij & rigorem iuris ciuilis, de quo alias plura.

Ad Thesin 12.] Miles in expeditione agens si testamentum facit, vel iure communis vel iure militari potest in eo liberos suos silentio sciens præterire, & eius t̄ silentium fauore militiae pro exheredatione est. Quæritur anne id de milite etiam sit mutatum, per Nouell. 115. §. aliud. ita vt eius silentium scienter factum amplius exheredationem non inducat, sed necesse habeat causam illam exprimere in testamento. Et Mynsingerus putat illam thesin esse correctam, per d. 115. Nouell. Sed eara non esse correctam ex sequentibus rationibus defendi potest. Prima ratio est. Quia milites prout possunt, prout volunt, testamentum facere possunt l. ff. de testamento militari. Et dum illa priuilegia hodie durant nec sublata sunt, vt satis supra est probatum: sequitur militem scientem se liberos habere & exheredasse, quos non instituit: quæ præsumti: o, ei si dura sit, & contra thesin 3. & 4. tamen fauore militiae militari, hocq; ex eo tum fundamento, quod militibus propter pericula & merita Reipubl. sit concessa licentia testamerū faciendi prout velint. II. Probatur id inde, quia in constitutionibus nouissimis extēsiones non facile sunt ferendq; secundum vulgarē regulam iuris & Dd. Maxime correclitoria non debent extendi. Constat autem in d. Nouell. 115. nihil esse in militum testam. mutatum, nec esse eorum factam mentionem. Manet igitur firmum, testamenta militum exheredationē continere in silentio à scientib. facto. Nam quod reperitur, cur state prohibeatur l. sanctus. C. de testamento. III. Inde probatur, quia militis testamentum non potest querelari, hoc est, querela inoficioſi aduersus illud institui non potest, etiam quoque modo sit factum, l. Papinianus. 8. §. si quis inutiliter ff. de inoffic. testam. Quæritur autem hic, au si per ignorantiaq; miles filium suum

Non instituit heredem, legata salte. non debeantur & dicitur, quod nec legata debeantur. *l. vniuersitatis codicilli. 36. §. miles in superius ff. de testam. milit.*

Ad Thes. 13.] Illa thesis est correc̄ta omnino per Nouell. 115. & dicunt aliqui, ut Cuiac. l. filio. 77. de iniust. rupt. &c. Azo in summa sua. Wesembec. l. 1. h. tit. Goueanus in l. 1. ff. de Vulg. & pupill. subff. quod Nouell. 115. tantum corrigit id, quod in hac thesi de t̄ma-
tre dicitur: quia præteritio patris totum testamentum annihiitat. Si illa fiat, idque ideo,
quia filius habet ius suitatis, quo ad paternam hereditatem, ut Vigilius hic refert. Nec il-
la est vera causa quod non cogitavit de liberis, quia illa æque militarent in matre, We-
sembe. §. Ultim. num. 2. h. 11. ut in thesi s. supra est dictum. Sed hoc graue est dicere,
præteritum cum parentum fiat mentio, & dum generaliter d. Nouell. loquitur, generaliter
est accipienda, & corrigit omnes leges de exheredatione loquentes, alias correc̄tio est o-
diola, c. odio. de regul. iur. in 6. Hic autem simpliciter est admittenda, dum generaliter d.
Nouell. loquatur: Ergo & d. l. filio. 17. ff. de iniust. rupt. est correc̄ta.

Ad Thesin 14. & 15.] Causæ exheredationis † certæ sunt factæ ex Iustinianis con-
stitutionibus. Nam Iustinian. in d. Nouell. 115. omnes nodos Gordianos, quæ varie hære-
bant, hic, Alexandri quasi gladio praecidit & amputavit. Wesembec. in §. sed hac. num. 3.
l. 11. n. Nec quiequam obstat l. 7. in princ. ff. de bonor. damnatorum. vbi dicitur, quod pa-
rentes debeant liberos suos ex meritis causis exheredare, vnde videtur dicendum, eas cer-
tas fuisse ante Iustinianum, non inquam obstat: quia & ante Iustiniani tempora, consti-
tutione ICtorum merita fuerunt causæ requisita. Sed certæ sunt illæ factæ per Iustinianii
constitutionem. Cuiac. in Nouell. 115. pagina 129. Quartus autem † an illæ causæ ad ma-
iores vel æque graues vel pares possint extendi? Et videbatur quod non, quia odiosa non
debent extendi d. c. odio. de regul. iur. in 6. Secundo, quia Imperat. Iustinian. in d. Nouell.
115. §. aliud. expresse dicit, causa ha sunt, quasi dicat, causa ha tantum sunt, & non plures,
quemadmodum in l. actionum. infi. de action. dicit. Actiones bone fides ha sunt, & certum est
plures non esse. Tertio quod opus esset enumeratione harum certarum causarum, si cau-
ſæ plures essent: Quarto frustra quereretur Imperat. in d. Nouell. grauiores causas olim
fuisses prætermisas, si licita esset extensio. Quinto, non esset sublata alteratio veterum
ICtorum. Sed hisce rationibus non obstantibus ex Dd. communis sententia in praxi ad-
mittitur extensio ad æque graues, si miles vel etiam maiores, quod tamen Vigilio in d.
§. Ultim. hoc sic. n. non placet, vbi dicit, nunquam grauius ab interpretibus peccatum esse,
quam in hac extene darum legum licentia, sed eius authoritas non obtinet. Manet igitur
verum eas causas olim fuisses arbitrarias, iam autem factas esse certas & extendi posse ad
æque graues, & procedunt tamen ha causæ in testamento, non etiam ab intestato, quia
ibi momentum ad exheredationem non habent. Jason in l. in arena. 11. C. de Citois. te-
stamento. Wesembec. num. 4. de liber. & posthum. nec facit etiam ad rem c. 6. in quib. cau-
sas feud. amitt. in Sibio. sec. d. vbi Albertus de Orr affirmat causas feudales ob quas feu-
dum amittatur esse incertas: quia illæ causæ certæ factæ non sunt, ut hic: Ergo potius di-
uisa illa sunt.

Ad Thesin 16.] Affirmatur nominatim causam exheredationis esse inferendam in
testamento. Vnde sequitur † posthumum exheredari nō posse l. die, cum nihil tale quid, 12
ex quo amittatur hereditas, committere possit. Sed obiicitur valde l. hic. posthumus. 14. §.
fin. ff. de lib. & posthum. vbi causa, id est, illuvium est probandum iure fforum: Ergo hoc
non est ex Iustiniani constitut. Respond. Olim probatio causæ requirebatur, sed cause
non graue, verum leuissima.

13. *Ad Thesis 17.*] Affirmatur hodie testamentum confirmari † quo ad institutiozem alterius cuiusdam heredis, & legata & fideicomissa non annullari, Bald. in l. hac consuliſſima. § ex imperfetto. n. 1. & 2. C. de testamento. Wefembec. n. 4. ff. de lib. & posthum. Et e- quidem voluit, vt supra dictum est, hoc tantum de mattis præteritione intelligendum, non etiam de exheredatione patris, id quod tamen graue est affirmare. Dicimus igitur cum Iustiniano, per exheredationem patris & matris † testamentum infirmari, scil. quo ad institutionem tantum, & quidem ex Iustinian. constitut. Non igitur obstat l. § fin. ff. de iniust. rupt. & irrito facto testamento. Quia olim quidem totum testamentum, per que- relam fuit infirmatum, non autem ex d. Nouell. 115. hodie etiam. Et ad d. l. 17. filio. quod attinet, apparuit ibi forte ex certis circumstantiis parentem voluisse aliquid relinquiri, et iam si ius ciuale repugnet, id est, præteritio & ultima voluntas ex æquo & bono est expli- canda. Insto contra datam solutionem opponendo l. cum mater. 18. ff. in offic. testamen. in qua lege expreſſe dicitur, quod etiam veteri iure legata & libertates valeant ad præteri- tionem, id quod in principio dicitur. Respond: d. l. cum mater. in princ. non agi de eo quæ- do in officiō testamenti querela intentatur, sed cum quis agit ex tacita voluntate matris, non ex præteritione vel exheredatione. Deinde filius d. l. cum mater, agit de in officiō testamento. Quam sententiam Cuiac. approbat lib. 10. obser. c. 22. Et scindendum est quando posthumus iniuste exheredatur, ipso iure esse nullam exheredationem, nec opus esse quæ- rela in officiō per d. Nouell. 115. Non autem id fluxit ex l. si quis in suo. § fin. C. de in offic. testamento. cum ibi nō dicatur exheredationem infantis quasi ingratii nullam esse, sed ex ea scriptura infantem non expelli à querela in officiō testamen. Tertio obiicitur, nec legata nec fideicomissa valere, non valente institutione, quia institutio est reale testa- menti, & formam addit testamento, & caput & fundamentum est testamenti. §. ante he- redis. de legat. Ergo dum principale non subsistit, nec etiam accessorium, l. cum principal. ff. dereg. iur.

Deinde obstat id, quod ab initio non subsistit tractu temporis, l. qui ab initio. ff. de reg. iur. Respond. Verum id quidem est, sed hoc operatur ultima voluntas, quæ dum errat in vno, scil. in institutione non legitime facta, tamen non videtur errasse in reliquis, & non dum hic effectum parit. Si autem testator exheredauit filiū, legitima causa non posita, va- let testamentū ipso iure, sed rescinditur per querelam, Wefemb in §. n. 4. b. sit. Alias forma nō seruata, actus regulariter est nullus. Deniq; obiicitur l. fin. ff. de hered. instit. vbi etiā iure veteri legata valent. Si nullū est testamentū, ibi institutio ipso iure nō valet ex tacita mēte testatoris. Et Imp. etiā illā testatoris mēte satis cōfirmat, d. l. Papinia. 8. §. Vlt. de in off. testa.

15. *Ad Thesis 18.*] Affirmatur † sub conditione exheredationem fieri non posse. Cui obiicitur l. 4. §. Vlt. ff. de hered. instit. vbi institutio fit sub conditione & exheredatio. Resp. Institutio fit sub conditione § heres. de hered. instit. non aut exheredatio, nec id ibi dicitur, quia odiosa est exheredatio, nō autem heridis institutio, quæ est fauorabilis. Deinde filius institutus sub conditione, deficiente conditione, deficit testamentum, vt pote nullo here- de instituto.

16. *Ad Corollarium.*] Quaritur, anne is qui contrahit matrimonium † iniussu paren- tum possit exheredari. Et dicimus quod non, nisi turpi persona se quis adiunxit. Nouell. 115. § aliud. Sed opponitur thesis 3. vbi affirmatur, quod exheredatio fit iniuria. Si est ini- uria, merito etiam comperit hoc in casu, vt ita vna iniuria, altera quasi pellatur: nam in- iuriosum sane est parentum consensum in nuptiis non adhiberi, cum tamen id naturalis & ciuilis ratio suadeat, hoc est, iuris ciuilis necessitate, & iuris naturalis vel gētium stimu- lo ad id impellamus, vt Imperator Iustinian. afficit, in §. 1. supr. de nupt. Resp. Est quædam iniuria.

229

iniuria parentes neglecto eorum consilio & consensu quasi contempnere, sed non est tam atrox iniuria, quales sunt causae quaes in d. Nouell. 115. referuntur, cum odiosa sint restrin-genda cap. edio. de reg. iur. in 6. Ergo & merito hic debent coactari, cum id hic fieri debeat. Nam obtinuit illas quatuordecim causas ad minores non posse extendi, sed ad aque graues vel grauiores, ut est visum.

Tertio, si honesta est persona, quam requiri muscegit illa quasi, & velat tunc contumum. Quarto civilis ratio, qualis est ex hereditate, non potest tollere naturalem rationem seu hereditatem, quam ius naturale quod est immutabile §. sed *natura* *alia supra de iuri* *notione gentium*, & *civilis* adiicit, l. cum ratio 7. ff. de liberis damnatorum, nisi una causa sit ex illis quatuordecim grauissimis, tum enim & legitima tollitur. Sed institutus opponendo l. cum te 18. cum l. seq. C. de inos. testamento. Respond. Dictæ II. magis confirmant nostrum corollarium, nam in d. l. 18. aliquis iussu patris contractum legitimum matrimonium debuit dissoluere, hic dum hoc filius facere non vult ad nutum patris, pater ipsum ex heredate, & dicitur quod filius habeat quærelam inefficiosi quia exhereditatio est ex leui causa, & non expressa hodie in d. Nouell. 115. Tertio obiicitur quod Carolus V. in casu nostri corollarii constituerit exhereditationem: Ergo merito illud ius novissimum est secundum, secundum l. 8. ff. de constitut. Respond. Carolus V. dedit constitutionem ea de re in suis terris hereditariis, quæ nondum est facta generalis, nec nos ligare potest. Id quod Wesenbec. affirmat in r. ff. de liberis & posthum. Quemadmodum nec Electoris Saxonici constitutiones nos ligant..

DISPUTATIO XVI.

Ex tit. 14. lib. 2: institut. de heredibus instituendis.

Thesis 1. Legitima heredis institutio est caput & fundamentum totius testamenti, quæ si amittitur, testamentum annullatur. §. ante heredis, institut. de legat. l. 1. ff. de hered. instit. l. 3. o. ff. de liber. & posthum.

2 Hereditas est nomen iuris: non autem significat per se res hereditarias. l. 8. in fin. ff. de rei vndicat. Mynsinger. in titul. institut. de hered. instit.

3 Et constat, quod hereditas pro diuerso possideri non possit, scilicet ratione iuris, quod est incorporale. §. incorporales. institut. de reb. corpor. & incorp.

4 Institutio heredis est ordinatio, qua quis post mortem suam in bonis suis alium dominum constituit per hereditatis aditionem.

5 Heredem instituere est, relinquere aliquem dominum omnium bonorum suorum. Mynsing. in rubr. num: 3. hoc tit.

6 Heredes deinde institui possunt omnes homines, siue liberi, siue servi, proprii vel alieni, dum modo legibus non prohibeatur. in princip. institut. de exheredat. liber. & in princ. hoc tit. l. 9. & 11. C. de hered. instit. l. 15. ff. de inos. testam.

7 Proprii olim quidem cum libertate: hodie vero etiam sine ea recte heredes institui possunt. *in princip. vers. proprios institut. hoc tit.*

8 Quod non per innovationem induximus, sed quoniam æquius erat, & Atticilino placuisse Paulus suis libris, quos tam ad Maturium Scabinum, quam ad Plautium scripsit, refut. *in princip. vers. quod non institut. hoc tit.*

9 Et non unum solum, sed & plures heredes, quot quilibet testator voluerit, etiam in infinitu usq; instituere licet. §. & *unum. instit. h. t. l. 13. §. 1. ff. eod. t.*

10 Suus heres est, qui in porestate parentis existit.

11 Seruitus cum hodie inter Christianos sit sublata, odiosum est plura de ea monere.

12 Proprii serui dicuntur quoq; ii, in quibus testator nudam proprietatem habet, alio usum fructum habente. *in princ. circa fin. instit. hoc tit.*

13 Seruus alienus dicitur, in quo testator usum fructuum habet. §. *alienus institut. hoc tit.*

14 Seruus à domino suo heres institutus, quamvis eadem in causa manescit, ex testamento liber fit heresq; ei necessarius. §. *seruus autem instit. h. tit.*

15 Alienus quoq; seruus heres institutus, eadem in causa durās, iussu ciui domini hereditatem adire debet: si vero alienatus sit ab eo, aut viuo testatore, aut post eius mortem, antequam adeat, iussu noui domini adire debet. §. *alienus quoq; institut. h. tit.*

16 Seruum institutum à domino heredem, contemplatione libertatis futuræ liberum fieri dicimus. §. *est tamen instit. hoc tit.*